1

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ATA 11/2020

Aos cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte (05/10/2020), a partir das quatorze 1

horas, começou a reunião virtual do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia 2

Florestal, utilizando a plataforma Google Meet. Participaram das discussões e deliberações: 3

Professor Jorge Antonio de Farias – Presidente; Professora Cristiane Pedrazzi – Vice-Presidente; 4

Professor Frederico Dimas Fleig – representante da Área de Manejo Florestal; professora Lia 5

Rejane Silveira Reiniger – representante suplente da Área de Silvicultura; professora Berta Maria 6

Heinzmann – representante da Área de Tecnologia de Produtos Florestais; Doutoranda Jessica 7

Puhl Croda - representante discente do Doutorado. A reunião do Colegiado ocorreu na modalidade 8

virtual devido a suspensão das atividades acadêmicas e administrativas presenciais na 9

Universidade Federal de Santa Maria, conforme Portaria nº 97.935, de 16/03/2020. Os pontos de 10

pauta tratado e respectivas deliberações foram:  11

1º - Ponto de Pauta - Aprovação das Atas 09 e 10 de 2020: a Ata 09 da Reunião do Colegiado 12

de 11 de setembro de 2020 e a Ata 10 da Reunião do Colegiado de 15 de setembro de 2020 foram 13

apreciadas e aprovadas. 14

2º - Ponto de Pauta – Solicitações de Docência Orientada: As solicitações de Docência 15

Orientada I (Mestrado) dos alunos ALEXSANDRA CEZIMBRA QUEVEDO, BRUNO MOREIRA 16

FELIPPE, LUCIANE GRENDENE MACULAN, SALLY DEBORAH PEREIRA DA SILVA e RENATA 17

SMITH AVINIO foram apreciadas e deferidas. As solicitações de Docência Orientada II 18

(Mestrado) dos alunos BRUNA CASANOVA SILVA, JHONITAN MATIELLO; JULIANE DOS 19

SANTOS ANDRADE foram apreciadas e deferidas. As solicitações de Docência Orientada III 20

(Doutorado) das alunas FRANCIELE DE BASTOS, SAMARA LAZAROTTO foram apreciadas e 21

deferidas. As solicitações de Docência Orientada IV (Doutorado) dos alunos MATHEUS SEVERO 22

DE SOUZA KULMANN, JÉSSICA PUHL CRODA e PEDRO JORGE GOES LOPES foram 23

apreciadas e deferidas. 24

4º - Ponto de Pauta - Planos de Estudos: Os Planos de Estudos dos alunos BIBIANA FONTANA 25

BATISTA, BRUNO MOREIRA FELIPPE, CAMILA FONSECA GALVAN, LUCAS GRACIOLLI SA-26

VIAN, ROBERTA APARECIDA FANTINEL, SALLY DEBORAH PEREIRA DA SILVA foram aprecia-27

dos e aprovados. As alterações nos Planos de Estudo dos alunos DENISE GAZZANA e CÁSSIMO 28

LACERDA ROMUA foram apreciadas e aprovadas. 29

5 º – Ponto de Pauta – Prorrogação de Pós-Doutorado: A solicitação de prorrogação de Pós-30

Doutorado em um ano da Doutora Rita dos Santos Souza, sob supervisão do professor FABRICIO 31

JAQUES SUTILI, foi apreciada e deferida. 32

6 º – Ponto de Pauta – Prorrogação de Defesa de Mestrado e Doutorado: As solicitações de 33

Prorrogação de Prazo de Defesa por seis meses da professora ANA PAULA MOREIRA 34

ROVEDDER para seus orientandos JHONITAN MATIELLO (Dissertação) e JOSÉ CARLOS 35

mailto:ppgef@ufsm.br

2

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

CORRÊA DA SILVA JUNIOR (Tese), do professor FABRICIO JAQUES SUTILI para sua orientanda 36

PAULA LETÍCIA WOLFF KETTENHUBER (Tese), da professora CRISTIANE PEDRAZZI para sua 37

orientanda CARLINE ANDRÉA WELTER (Tese) foram apreciadas e deferidas. 38

6 º – Ponto de Pauta – Fusão do PPG Agrobiologia com a o PPG Engenharia Florestal: O 39

Coordenador apresentou a Proposta de fusão do Programa de Pós-Graduação em Agrobiologia 40

elaborada pelo Colegiado do PPG Agrobiologia. O Colegiado do PPGEF considerou interessante 41

a incorporação do PPG Agrobiologia devido aos pesquisadores que podem trazer contribuições 42

relevantes e que passariam a fazer parte do PPGEF, foi acordado que os docentes representantes 43

de Área de Conhecimento irão passar as informações para os colegas e o Coordenador irá se 44

reunir com a PRPGP para averiguar procedimentos que devem ser realizados, bem como verificar 45

se a fusão não poderá impactar de forma negativa em relação a avaliação da CAPES ao PPGEF. 46

7º - Ponto de Pauta – Comissão para o Processo Seletivo de Pós-graduação presencial – 47

Ingresso no 2º semestre letivo de 2020 – Edital 032/2020 PRPGP/UFSM: Foram escolhidos os 48

professores Jorge Antonio de Farias, Cristiane Pedrazzi e Frederico Dimas Fleig para comporem 49

a Comissão de Seleção. 50

Nada mais havendo a constar, eu, Marlene Gallina Rego, secretária do PPGEF, lavrei a presente 51

Ata, que será assinada pelos membros do Colegiado participantes. 52

mailto:ppgef@ufsm.br

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 11 - outubro de 2020.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.055800/2020-62
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MARLENE GALLINA REGO (Técnico em Assuntos Educacionais)
03.10.08.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA em ENGENHARIA FLORESTAL - SCPPGEF

18/11/2020 17:47:29

CRISTIANE PEDRAZZI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

18/11/2020 19:05:43

FREDERICO DIMAS FLEIG (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

18/11/2020 20:31:21

JÉSSICA PUHL CRODA (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.08.01.0.0 - PG Engenharia Florestal - Doutorado - 42002010015D7

18/11/2020 22:53:55

BERTA MARIA HEINZMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
04.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA INDUSTRIAL - DFID

19/11/2020 09:30:43

JORGE ANTONIO DE FARIAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.10.08.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ENGENHARIA FLORESTAL - CPPGEF

26/03/2021 14:07:56

LIA REJANE SILVEIRA REINIGER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

30/03/2021 19:14:46

Código Verificador: 433073

Código CRC: 76b4e452

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=433073&crc=76b4e452
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=433073&crc=76b4e452
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=433073&crc=76b4e452